sine foenore ei credidit. PLAUTUS in *Mostellaria*. Act. III. Sc. 1. v. 1. sqq. CICERO in *Catone maj. de Senectute*. Cap. 15. L. 1. *Cod. Theod. de usuris rei iud.* L. 4. *D. de naut. foenore.* L. 24. *D. de usu et usufr. leg.* L. 42. §. 2. *D. Sol. matrim.* L. 58. §. 2. *D. ad Sct. Trebell.* E. Jo. FRID. GRONOVIVS *Mantissa de pecun. veter.* Cap. 1.

12) *Cit. lib. Cap. 2. pag. 21. et 35.*

13) *FESTUS de verb. veter. Voc. Fenus.* FENUS appellatur naturalis terrae fetus; ob quam causam et nummorum fetus fenus est vocatum, et de ea re leges fenebris, fenus et feneratores et lex de credita pecunia fenebris a fetu dicta, quod crediti nummi alios pariant, ut apud Graecos eadem res τόκος dicitur. *VABRO de Lat. Serm. Lib. III.* FENUS autem dictum est a fetu et quasi fetura quadam pecuniae. Nam et Catonem et caeteros antiquiores sine o littera fenus pronunciasse contendit, ut fetus et secunditas. *GELLIUS Noct. Atticar. Lib. XVI. cap. 12.* welcher sich auf Nonius beruft. Nonius sagt Cap. 1. pag. 515, FENUS ab eo dictum est, quod pecuniam pariat in crescenti tempore, quasi fetus et fetura. Nam et Graecis τόκος dicitur ἀπὸ τοῦ τίκτειν, quod est parere. Eben dieser Nonius bestärkt Cap. 5. pag. 731. die angegebenen beiden Bedeutungen von foenus. Mutuum a foenore hoc distat, quod mutuum sine usuris, foenus cum usuris sumitur, et est (oder wie man

tixtev, parere, oder endlich nach Wöß¹⁴⁾ von den alten und obsoleten Wort *feo*, b. h. *gigno*, *pario*, wovon auch *fetus*, *fecundus*, und *fenum* abstammt, seinen Ursprung erhalten habe, kann man dahin gestellt seyn lassen. Soviel ist indessen gewiß, daß das Wort *foenus* nur von solchen Zinsen gebraucht werde, welche bei dem Ausleihen des Gelbes bedungen worden sind, von andern Zinsen wird es nie, sondern immer das Wort *Usura* oder vielmehr im Pluralis *Usurae* gebraucht¹⁵⁾. Daher sind die Zinsen entweder *usuras foenebres*, oder *non foenebres*, je nachdem sie entweder aus einem verzinslichen Darlehn, oder aus einem andern rechtlichen Grunde, z. B. wegen Verzugs gefordert werden können¹⁶⁾.

Zinsen, *foenus*, wie *usurae*, setzen nun I. immer eine schuldige Quantität fungibler Sachen voraus, welche das Kapital, *Sors*¹⁷⁾, *Caput*¹⁸⁾, *Summa*

mit Noodt p. 181. lesen kann est ac, wenn eine Emedation nöthig wäre,) *accepti* (i. e. eius, quod accepti debitor) *foetus*, unde et *foenus* dictum est, ut graece τόνος, quasi partus mutui sumti.

14) *Etymolog.* h. v. Man sehe auch *GESNERT* *Thes. ling. et erudit.* Rom. V. *feo* und *foenus*.